REPRESENTAÇÃO BRASILEIRA NO PARLAMENTO DO MERCOSUL
53ª Legislatura - 1ª Sessão Legislativa Ordinária

ATA DA REUNIÃO DE AUDIÊNCIA PÚBLICA
REALIZADA EM 18 DE SETEMBRO DE 2007.

Às quinze horas e vinte minutos do dia dezoito de setembro de dois mil e
sete, reuniu-se a Representação Brasileira no Parlamento do Mercosul, no
Plenário 7 - Ala Senador Alexandre Costa - Senado Federal, com a presença
do Senhor Senador Geraldo Mesquita - Presidente; e dos Senhores
Deputados George Hilton e Cláudio Diaz - Vice-Presidentes. Compareceram
os Senhores Senadores Efraim Morais e Marisa Serrano - Titulares; e
Adelmir Santana e Eduardo Azeredo - Suplentes; e o Senhor Deputado Dr.
Rosinha - Titular. Deixaram de comparecer os Senhores Senadores Pedro
Simon, Romeu Tuma, Aloísio Mercadante, Sérgio Zambiasi e Inácio Arruda;
e os Senhores Deputados Cezar Schirmer, Geraldo Thadeu, Germano
Bonow, Beto Albuquerque e José Paulo Tóffano. Justificaram ausência o
Senhor Senador Cristovam Buarque e o Senhor Deputado Max Rosenmann.
ABERTURA: O Senhor Presidente declarou abertos os trabalhos e registrou
a presença do Excelentíssimo Senhor Embaixador do Paraguai, Luiz
Gonzales, a quem agradeceu a participação na presente reunião. A seguir,
convidou para compor a mesa o Dr. Jorge Miguel Samek, Diretor-Geral
Brasileiro da Itaipu Binacional, expositor na presente audiência pública, que
agradeceu a presença dos convidados - representantes da Argentina, do
Uruguai e do Paraguai - e dos demais presentes. Dando início a sua
exposição, fez uma retrospectiva da Empresa, no contexto de sua
construção, detalhou aspectos financeiros e a importância da Itaipu para a
integração regional. Usando da palavra, o Deputado Dr. Rosinha, autor do
Requerimento, debateu com o convidado temas da presente reunião.
Seguindo a ordem de inscrição para as interpelações, o Presidente convidou
os seguintes parlamentares para fazerem uso da palavra.: Senadora Marisa
Serrano e Deputados Dr. Rosinha, Cláudio Diaz, George Hilton e Eduardo
Sciarra. Após o debate, o Doutor Jorge Miguel Samek agradeceu a
oportunidade de sua participação nesta Representação e encerrou sua
exposição. E nada mais havendo a tratar, o Presidente agradeceu a
presença do palestrante e de todos os presentes; convocou reunião de

audiência pública para o próximo dia 25 de setembro, e encerrou os
trabalhos às dezessete horas e seis minutos. E, para constar, eu
______________________, Antônio Ferreira Costa Filho, lavrei a presente
Ata, que por ter sido lida e aprovada, será assinada pelo Presidente
______________________, e publicada no Diário do Congresso Nacional.
xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx.